4

от 30.06.2014
№06-04/4968
РЕШЕНИЕ

по результатам рассмотрения жалобы
ИП Горелова Сергея Ювенальевича
Дело № 144-К-2014
г.Чебоксары
30 июня 2014 года

Резолютивная часть решения оглашена 25 июня 2014 года.

Решение изготовлено в полном объеме 30 июня 2014 года.

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Чувашской Республике – Чувашии по контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд, созданная на основании приказа Чувашского УФАС России от 13.01.2014 № 2, от 17.02.2014 № 34 в составе:
Председателя Комиссии:

«…»
при участии в деле:

от заявителя – ИП Горелова Сергея Ювенальевича – не было,

от заказчика – БОУ ВПО «ЧГКИ» Минкультуры Чувашии – «…», представителя по доверенности,
рассмотрев жалобу ИП Горелова Сергея Ювенальевича на действия комиссии БОУ ВПО «ЧГИКИ» Минкультуры Чувашии по признанию заявки  ИП Горелова С.Ю. несоответствующей требованиям извещения о проведении запроса котировок на право заключения контракта на выполнение работ по капитальному ремонту планшета сцены Учебного театра БОУ ВПО «ЧГИКИ» Минкультуры Чувашии по адресу: г. Чебоксары, ул. Энтузиастов, д.26 (изв. № 0315200001114000024), в соответствии с Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной  системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее – Закон о контрактной системе),
УСТАНОВИЛА:

ИП Горелов С.Ю. 19.06.2014 обратился в Чувашское УФАС России с жалобой на действия комиссии БОУ ВПО «ЧГИКИ» Минкультуры Чувашии (далее – Заказчик) по признанию заявки  ИП Горелова С.Ю. несоответствующей требованиям извещения о проведении запроса котировок на право заключения контракта на выполнение работ по капитальному ремонту планшета сцены Учебного театра БОУ ВПО «ЧГИКИ» Минкультуры Чувашии по адресу: г. Чебоксары, ул. Энтузиастов, д.26 (изв. № 0315200001114000024) (далее – Запрос котировок).
Из жалобы ИП Горелова С.Ю. следует, что протоколом от 18.06.2014 заявка ИП Горелова С.Ю. не допущена к участию в Запросе котировок, в связи с не предоставлением документов и информации, предусмотренных частью 3 статьи 73 Закона о контрактной системе, пунктом 14 извещения о проведении Запроса котировок.
Вместе с тем, пункт 14 извещения не содержит перечня документов и требования об их предоставлении, а содержит требования, предъявляемые к участникам запроса котировок, предусмотренных статьей 31 Закона о контрактной системе.

Часть 4 статьи 73 Закона о контрактной системе запрещает требовать от участника запроса котировок предоставления иных документов и информации, за исключением информации и документов, предусмотренных частью 3 указанной статьи.
На заседании Комиссии представитель Заказчика нарушения законодательства о контрактной системе при проведении Запроса котировок не признал.

Заявитель, надлежащим образом извещенный о месте и времени рассмотрения жалобы, на рассмотрение дела не явился, явку представителя не обеспечил.

Изучив представленные документы, заслушав пояснения Заказчика, Комиссия Чувашского УФАС России приходит к следующим выводам.

Заказчик 04.06.2014 разместил на официальном сайте www.zakupki.gov.ru извещение № 0315200001114000024 о проведении Запроса котировок с начальной (максимальной) ценой контракта 497 139,00 руб.
Срок подачи котировочных заявок установлен с 04.06.2014 до 17.06.2014.

В соответствии с протоколом рассмотрения и оценки заявок на участие в запросе котировок по результатам продления срока подачи заявок от 18.06.2014  Заказчику поступили 4 котировочные заявки – от ООО «НКСФ Стройкомплектсервис», ИП Горелова С.Ю., ООО «Стройсервис» и ООО «Проектно-строительная компания «Империя». Заявки ИП Горелова С.Ю., ООО «Стройсервис» и ООО «Проектно-строительная компания «Империя» признаны несоответствующими требованиям извещения о проведении Запроса котировок.
В качестве основания для признания заявки ИП Горелова С.Ю. несоответствующей установленным требованиям указано, что в заявке не представлены документы и информация, предусмотренные частью 3 статьи 73 Закона о контрактной системе, а именно заявка не содержала документы, предусмотренные пунктом 14 извещения: документы, подтверждающие соответствие участника закупки пунктам 2, 3, 4, 5 части 1 статьи 31 Закона о контрактной системе.
Порядок определения поставщика (подрядчика, исполнителя) путем проведения запроса котировок установлен главой 3 Закона о контрактной системе.

Пунктом 1 части 1 статьи 73 Закона о контрактной системе установлено, что в извещении о проведении запроса котировок должна содержаться информация, указанная в пунктах 1 - 6 статьи 42 настоящего Федерального закона (в том числе обоснование начальной (максимальной) цены контракта), а также в пункте 8 данной статьи (если установление требования обеспечения исполнения контракта предусмотрено статьей 96 настоящего Федерального закона), требования, предъявляемые к участникам запроса котировок, и исчерпывающий перечень документов, которые должны быть представлены участниками запроса котировок в соответствии с пунктом 1 части 1 статьи 31 настоящего Федерального закона, равно как и требование, предъявляемое к участникам запроса котировок в соответствии с частью 1.1 (при наличии такого требования) статьи 31 настоящего Федерального закона.
Согласно пункту 1 части 1 статьи 31 Закона о контрактной системе при осуществлении закупки заказчик устанавливает следующие единые требования к участникам закупки  соответствие требованиям, установленным в соответствии с законодательством Российской Федерации к лицам, осуществляющим поставку товара, выполнение работы, оказание услуги, являющихся объектом закупки.
Согласно части 8 статьи 31 Закона о контрактной системе комиссия по осуществлению закупок проверяет соответствие участников закупок требованиям, указанным в пункте 1 части 1 и части 1.1 (при наличии такого требования) настоящей статьи, и в отношении отдельных видов закупок товаров, работ, услуг требованиям, установленным в соответствии с частью 2 настоящей статьи, если такие требования установлены Правительством Российской Федерации, а также вправе проверять соответствие участников закупок требованиям, указанным в пунктах 3 - 5, 7 - 9 части 1 настоящей статьи. Комиссия по осуществлению закупок не вправе возлагать на участников закупок обязанность подтверждать соответствие указанным требованиям, за исключением случаев, если указанные требования установлены Правительством Российской Федерации в соответствии с частью 2 настоящей статьи.

В соответствии с частью 7 статьи 78 Закона о контрактной системе котировочная комиссия не рассматривает и отклоняет заявки на участие в запросе котировок, если они не соответствуют требованиям, установленным в извещении о проведении запроса котировок, либо предложенная в таких заявках цена товара, работы или услуги превышает начальную (максимальную) цену, указанную в извещении о проведении запроса котировок, или участником запроса котировок не предоставлены документы и информация, предусмотренные частью 3 статьи 73 настоящего Федерального закона. Отклонение заявок на участие в запросе котировок по иным основаниям не допускается.

Требования, предъявляемые к участникам запроса котировок (участникам закупки), сформулированы в пункте 14 извещения о проведении Запроса котировок.

Подпункт 1.1 пункта 14 извещения устанавливает требование о соответствии участника Запроса котировок требованиям, установленным в соответствии с законодательством Российской Федерации к лицам, осуществляющим поставку товара, выполнение работы, оказание услуги, являющихся объектом закупки.

Пунктом 16 извещения установлено, что ограничением участия в Запросе котировок является наличие свидетельство на допуски к работам, выданного саморегулируемой организацией.
Таким образом, в силу части 8 статьи 31, части 7 статьи 78 Закона о контрактной системе комиссия Заказчика должна была проверить соответствие участника Запроса котировок требованиям, установленным в соответствии с законодательством Российской Федерации к лицам, осуществляющим выполнение работы, и требованиям, установленным извещением о проведении Запроса котировок – наличие свидетельства о допуске к работам, выданное саморегулируемой организацией.
Комиссией Чувашского УФАС России установлено, что котировочная заявка ИП Горелова Сергея Ювенальевича не содержала свидетельства о допуске к работам, выданного саморегулируемой организацией.

 Исходя из вышеизложенного, Комиссия Чувашского УФАС России признает решение комиссии Заказчика по признанию котировочной заявки ИП Горелова С.Ю. несоответствующей требованиям извещения о проведении Запроса котировок соответствующим части 7 статьи 78 Закона о контрактной системе.

В соответствии с частью 8 статьи 106 Закона о контрактной системе по результатам рассмотрения жалобы по существу контрольный орган в сфере закупок принимает решение о признании жалобы обоснованной или необоснованной и при необходимости о выдаче предписания об устранении допущенных нарушений, предусмотренного пунктом 2 части 22 статьи 99 настоящего Федерального закона, о совершении иных действий, предусмотренных частью 22 статьи 99 настоящего Федерального закона.

С учетом установленных обстоятельств, Комиссия Чувашского УФАС России приходит заключению о том, что жалоба ИП Горелова Сергея Ювенальевича является необоснованными.

Руководствуясь статьями 99, 106 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной  системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», Комиссия
РЕШИЛА:

Признать жалобу ИП Горелова Сергея Ювенальевича необоснованной.
Председатель Комиссии

«…»
Члены Комиссии

«…»
Согласно части 9 статьи 106 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной  системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» решение, принятое по результатам рассмотрения жалобы по существу, может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев с даты его принятия.